

UBND HUYỆN VẠN NINH
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG
TRÀO “TOÀN DÂN THAM
GIA XÂY DỰNG ĐỊA BÀN
AN TOÀN TRONG
PHÒNG, CHỐNG DỊCH
COVID-19”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vạn Ninh, ngày 09 tháng 8 năm 2021

Số: 3120/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Phát động và triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19”

Thực hiện Kế hoạch số 7579/KH-BCĐ ngày 9/8/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19” tỉnh Khánh Hòa về việc phát động và triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19”.

Căn cứ Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND huyện Vạn Ninh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19” trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19” huyện Vạn Ninh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch phát động và triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19” (sau đây gọi tắt là Phong trào) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hình thành và giữ vững các địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19; bảo đảm an toàn sức khỏe cho nhân dân; hạn chế nguy cơ lây nhiễm từ bên ngoài.

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, xây dựng, phát động và duy trì hoạt động hiệu quả Phong trào với mục tiêu mở rộng “vùng xanh”, thu hẹp và tiến tới xóa “vùng đỏ”;

- Phát huy vai trò của các Tổ tự quản thôn, tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 để làm hạt nhân cho Phong trào; nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, mỗi gia đình trong việc phòng, chống dịch bệnh; khuyến khích các mô hình, hình thức hoạt động tự quản tương ứng ở các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, các khu dân cư, ...; áp dụng thực hiện phù hợp với mô hình, tình hình và yêu cầu thực tế, đảm bảo các quy định phòng, chống dịch COVID-19.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân, kêu gọi chung tay chia sẻ, nâng cao ý thức, tự giác thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh; phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, tích cực hưởng ứng, ủng hộ vật chất và tinh thần, tạo thêm nguồn lực để cùng Đảng và Nhà nước tập trung phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện thường xuyên, liên tục; có trọng tâm, trọng điểm; phân công, hướng dẫn và xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương; sự phối hợp đồng bộ, linh hoạt giữa các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, nghề nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Phong trào; phát huy được vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trong thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19; gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác nhằm duy trì, phát huy kết quả thực hiện phong trào.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động phong trào:

a) UBND huyện tổ chức Lễ phát động bằng hình thức Hội nghị trực tuyến vào lúc 14 giờ 00, ngày 09/8/2021 (tại Phòng họp 3, Văn phòng HĐND và UBND huyện)

b) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học, doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn tổ chức phát động sau ngày phát động của UBND huyện, hoàn thành chậm nhất **trước ngày 12/8/2021** (lựa chọn hình thức phát động phù hợp với điều kiện của đơn vị, địa phương và bảo đảm các quy định về phòng chống dịch bệnh)

2. Mô hình khung về việc tổ chức cho người dân tham gia phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện:

Ban Chỉ đạo Phong trào ban hành Hướng dẫn Mô hình khung về việc tổ chức cho người dân tham gia phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Vạn Ninh theo Hướng dẫn số 7582/HD-BCĐ ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh Khánh Hoà (có đính kèm theo).

3. Tuyên truyền, vận động:

- Mở các đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến, vận động quần chúng Nhân dân (phù hợp với điều kiện của đơn vị, của địa phương và quy định về phòng chống dịch bệnh) để nhận thức đúng đắn, đầy đủ về tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch bệnh COVID-19; nắm vững, nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm các quy định, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền về các mô hình, điển hình tiên tiến, tấm gương người tốt, việc tốt trong việc thực hiện Phong trào; thông tin kịp thời và đầy đủ về kết quả

xử lý đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Kêu gọi tinh thần “tương thân, tương ái”, “nhường cơm, xẻ áo”, đùm bọc lẫn nhau trong từng thôn, tổ dân phố..., tô thắm truyền thống nhân nghĩa, đoàn kết của dân tộc Việt Nam.

- Vận động, kêu gọi sự chung tay chia sẻ, ủng hộ, giúp đỡ của toàn thể Nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, phát huy tinh thần đoàn kết trong khả năng của mình, tích cực hưởng ứng, tham gia quyên góp, ủng hộ vật chất và tinh thần, tạo thêm nguồn lực để cùng Đảng và Nhà nước tập trung phòng chống dịch bệnh.

4. Thi đua, khen thưởng, động viên:

- Xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua của các tổ chức, cá nhân thực hiện Phong trào trên cơ sở Bộ tiêu chí “An toàn về COVID-19” và các văn bản liên quan, gắn với các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương;

- Khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời đối với các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, các cá nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc đạt các tiêu chí thi đua trong thực hiện Phong trào.

5. Tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc và sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm.

III. NGUỒN KINH PHÍ

Từ nguồn Ngân sách nhà nước và kêu gọi từ nguồn xã hội hóa của toàn thể Nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài huyện.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung cho tất cả các cơ quan, đơn vị và địa phương:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao; căn cứ định hướng chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và mục đích, yêu cầu của Phong trào, các cơ quan, ban ngành và địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch, phối hợp thực hiện và đề xuất các sáng kiến, giải pháp để phát huy hiệu quả của Phong trào.

- Chủ động triển khai thực hiện các biện pháp đồng bộ để phòng, chống dịch bệnh; gắn trách nhiệm của Thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc đề dịch bệnh xâm nhập vào đơn vị mình.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm hoặc vi phạm các quy định về phòng, chống dịch; xem xét phân loại thi đua hàng năm đối với các cán bộ, công nhân viên chức người lao động và các hộ gia đình.

- Tiếp nhận các nội dung văn bản hướng dẫn của Cơ quan chuyên môn liên quan về đánh giá an toàn, tiêu chí khen thưởng, các quy định hướng dẫn có liên quan về tổ tự quản... và triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện tình hình của các cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ đạo giao.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo:

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, bảo đảm về mặt nội dung hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Hướng dẫn Mô hình khung cho các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

- Báo cáo cho Trưởng Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện Phong trào.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tổ chức tuyên truyền, vận động triển khai trong các đoàn thể chính trị - xã hội, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng Phong trào, tích cực tham gia vào Tổ tự quản, tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo kịp thời cho lãnh đạo UBND huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo giao.

5. Đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện:

Hướng dẫn các hội cơ sở thành lập tổ tự quản theo Hướng dẫn số 7582/HĐ-BCĐ ngày 09/8/2021 của Ban Chỉ đạo, cử lực lượng hội viên Hội Cựu chiến binh ở địa phương tham gia làm Tổ trưởng tổ tự quản thôn, tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19.

6. Phòng Y tế

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Bộ tiêu chí “An toàn về COVID-19” (đối với xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, thôn, tổ dân phố).

- Thực hiện công bố địa bàn thôn, tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Hướng dẫn công tác phòng, chống dịch cho các Tổ tự quản trong việc phát hiện và xử lý đối với người nghi nhiễm bệnh, giám sát người về từ vùng dịch, người cách ly tại nhà, người khai báo không trung thực.

- Thực hiện các nội dung khác thuộc lĩnh vực chuyên môn y tế trong phòng, chống COVID-19 trên địa bàn huyện.

7. Phòng Nội vụ:

- Xây dựng các văn bản, nội dung hướng dẫn về công tác thi đua, thực hiện khen thưởng khi đạt các tiêu chí đánh giá thi đua của Phong trào.

- Theo dõi, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, tham mưu khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực

hiện Phong trào (kết hợp với Hướng dẫn số 3068/HD-UBND ngày 05/8/2021 của UBND huyện về khen thưởng thành tích trong công tác phòng, chống dịch COVID-19);

- Đề nghị các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, các chức sắc, tín đồ tôn giáo và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch trong sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng.

8. Đội Quản lý thị trường số 2:

Hướng dẫn các Tổ tự quản, người dân cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng để kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động thương mại, kiên quyết không để xảy ra tình trạng găm hàng, tăng giá theo quy định.

9. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:

Tuyên truyền và hướng dẫn trên hệ thống thông tin truyền thông của huyện, tuyên truyền thực hiện tốt các nhiệm vụ thông tin tuyên truyền cho Phong trào.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND huyện và Ban Chỉ đạo về kinh phí thực hiện Phong trào và kinh phí hỗ trợ cho Tổ tự quản.

10. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Quản lý tốt các cơ sở cách ly, vận động người được cách ly chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, khai báo y tế, cung cấp thông tin đầy đủ về các trường hợp tiếp xúc gần hoặc có liên quan cho cơ sở cách ly.

- Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ tích cực tham gia, hỗ trợ hoạt động của các Tổ tuần tra, Tổ tự quản phòng, chống dịch COVID-19.

11. Công an huyện:

Tăng cường công tác quản lý cư trú; phát động phong trào toàn dân tích cực tham gia tố giác các trường hợp cư trú trái phép trên địa bàn huyện; hỗ trợ lực lượng chức năng tham gia truy vết, tìm kiếm các trường hợp trốn cách ly.

12. Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Huyện đoàn:

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tuyên truyền sâu rộng đến các cấp công đoàn, đoàn thể trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hội viên, người lao động tầm quan trọng của việc tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tổ chức các phong trào thi đua xây dựng đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cơ quan, đơn vị để hưởng ứng Phong trào của huyện.

- Chỉ đạo các cấp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, công nhân,

viên chức, lao động tích cực hưởng ứng ủng hộ, đóng góp kinh phí, trang thiết bị để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 góp phần kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe, an toàn tính mạng cho Nhân dân, cho công nhân lao động và phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

13. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Phong trào của Ban Chỉ đạo huyện.

- Thành lập các tổ tự quản, thôn, tổ dân phố **trước ngày 10/8/2021**

- Chủ động có kế hoạch phân công lãnh đạo và cán bộ các ban, ngành, đoàn thể của địa phương tăng cường xuống địa bàn kiểm tra, hướng dẫn thực hiện Phong trào.

- Vận động Nhân dân tích cực hỗ trợ người lang thang, cơ nhỡ, người dân trong khu vực cách ly, khu vực phong tỏa, các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch hoàn thành nhiệm vụ được giao. Quan tâm hỗ trợ thêm kinh phí để khích lệ, động viên tinh thần cho các lực lượng làm nhiệm vụ; nghiên cứu hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các Tổ tự quản.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, 1 năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, theo dõi).

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19”, Ban Chỉ đạo Phong trào yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- BCĐ Phòng chống dịch bệnh ở người tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Văn hoá và Thể thao;
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c)
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện;
- Các doanh nghiệp thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

Đàm Ngọc Quang

**UBND TỈNH KHÁNH HÒA
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG
TRÀO “TOÀN DÂN
THAM GIA XÂY DỰNG
ĐỊA BÀN AN TOÀN
TRONG PHÒNG, CHỐNG
DỊCH COVID-19”**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Ký bởi: Ủy ban
nhân dân tỉnh
Khánh Hòa
Email:
ubnd@khanhhoa
.gov.vn
Chức vụ: Ủy ban
Nhân dân tỉnh
Khánh Hòa
Ngày ký:
09.08.2021
09:29:14 +07:00

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 8 năm 2021

Số: 1582/HD-BCĐ

HƯỚNG DẪN

**Mô hình khung về việc tổ chức cho người dân tham gia phòng, chống
dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Căn cứ Kết luận số 44-KL/TU, ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID – 19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong tình hình mới;

Căn cứ Thông báo số 130-TB/TU ngày 02/8/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh, Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh về kết quả triển khai Kết luận số 44-KL/TU, ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Thực hiện Kế hoạch số 7579/KH-BCĐ ngày 09/8/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19” về việc phát động và triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19”;

Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19” (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) hướng dẫn Mô hình khung về việc tổ chức cho người dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa như sau:

I. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

- Mô hình tổ chức cho người dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 theo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19” (sau đây gọi tắt là Mô hình) được áp dụng trên địa bàn toàn tỉnh.

- Hướng dẫn mô hình khung được áp dụng đối với thôn, tổ dân phố được xác định là thôn, tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 do cấp có thẩm quyền quyết định.

- Khuyến khích áp dụng đối với thôn, tổ dân phố được xác định là vùng nguy cơ.

- Đối với khu vực thôn, tổ dân phố được xác định là vùng nguy cơ cao, vùng nguy cơ rất cao thực hiện theo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 của cơ quan có thẩm quyền. Trường hợp được xác định chuyển từ vùng nguy cơ rất cao, vùng nguy cơ cao sang vùng nguy cơ hoặc vùng an toàn thì áp dụng theo mô hình trên.

Các mô hình tự quản tương ứng đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, trường học và các nơi như khu dân cư (khu đô thị, chung cư, cụm dân cư...) do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp, ban quản lý... vận dụng thực hiện phù hợp với tình hình, quy mô và yêu cầu thực tế, đảm bảo các quy định phòng, chống dịch Covid-19.

II. TỔ CHỨC VÀ NHIỆM VỤ CỦA TỔ TỰ QUẢN THÔN, TỔ DÂN PHỐ AN TOÀN TRONG PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Tổ chức Tổ tự quản:

- Trên cơ sở quyết định của cơ quan có thẩm quyền về danh sách các thôn, tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19, căn cứ đề xuất của Tổ trưởng Tổ dân phố hoặc Trưởng thôn, Chủ tịch UBND cấp xã quyết định thành lập Tổ tự quản thôn, tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 (sau đây gọi tắt là Tổ tự quản).

- Thành phần Tổ tự quản từ 10 đến 15 thành viên gồm: Tổ trưởng là Chi hội trưởng Chi hội Cựu chiến binh thôn, tổ dân phố, dân quân, thanh niên và người dân tại địa bàn tình nguyện tham gia. Trong trường hợp Chi hội trưởng Chi hội Cựu chiến binh không đảm nhiệm được thì sẽ do Tổ trưởng Tổ dân phố hoặc Trưởng thôn đề xuất Chủ tịch UBND cấp xã xem xét quyết định Tổ trưởng Tổ tự quản.

(Mẫu quyết định thành lập Tổ tự quản đính kèm)

2. Nhiệm vụ của Tổ tự quản:

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, phương án phòng, chống dịch tại thôn, tổ dân phố; báo cáo với Tổ trưởng Tổ dân phố hoặc Trưởng thôn tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ.

- Lập chốt kiểm soát tại các lối ra, vào thôn, tổ dân phố trên cơ sở thống nhất của Tổ trưởng Tổ dân phố hoặc Trưởng thôn.

- Kiểm tra, kiểm soát người ra vào thôn, tổ dân phố, đo thân nhiệt, thực hiện quy định "5K"; phối hợp xử lý các trường hợp không tuân thủ quy định về phòng, chống dịch Covid-19 và các tình huống để không phát sinh các bức xúc, điểm nóng tại địa bàn.

- Hỗ trợ người dân giao - nhận, khử trùng hàng hóa, lương thực, thực phẩm tại chốt kiểm soát.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ tự quản để đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Vận động sự tham gia đóng góp, hỗ trợ của cá nhân, tổ chức để hỗ trợ cho hoạt động của Tổ tự quản.

III. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN MÔ HÌNH

1. Mô hình được người dân đồng thuận tham gia thực hiện.

2. Các lối ra, vào trên địa bàn thôn, tổ dân phố được rào lại; chỉ bố trí từ 1 - 2 lối ra, vào có chốt kiểm soát.

3. Người dân ra khỏi khu vực phải có giấy xác nhận công tác (làm việc, học tập), phiếu đi chợ..., các loại giấy tờ khác được cơ quan có thẩm quyền xác nhận hoặc có lý do chính đáng.

4. Không cho phép người không thường trú trên địa bàn vào thôn, tổ dân phố trừ trường hợp đặc biệt như cấp cứu, phòng cháy chữa cháy. Các trường hợp nhân viên cung cấp Gas, sửa điện, nước, thu gom rác thải... khi vào khu vực này phải thực hiện khai báo y tế, thực hiện 5K, xuất trình các giấy tờ cần thiết để chốt kiểm soát kiểm tra thông tin và tuân theo hướng dẫn của Tổ tự quản (chỉ vào trong trường hợp thật cần thiết).

5. Hàng hóa, lương thực thực phẩm chỉ giao - nhận tại điểm trực chốt, không trực tiếp đưa vào các hộ gia đình.

6. Thành viên tham gia trực chốt có trách nhiệm kiểm tra, kiểm soát người ra vào, đo thân nhiệt, thực hiện quy định "5K"; Hỗ trợ người dân giao - nhận, khử trùng hàng hóa, lương thực, thực phẩm tại chốt kiểm soát.

7. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch (sử dụng trang thông tin điện tử, mạng xã hội, ứng dụng Zalo...) để các ban, ngành, đoàn thể, các Tổ tự quản thường xuyên cập nhật thông tin, xử lý, báo cáo tình hình phòng, chống dịch trên địa bàn.

IV. MỘT SỐ NỘI DUNG LIÊN QUAN

1. Thành viên Tổ tự quản được hưởng một số quyền lợi sau:

- Được ưu tiên xét nghiệm Covid-19 định kỳ.

- Được ưu tiên tiêm Vắc xin Covid-19.

- Được xem xét biểu dương, khen thưởng trong thực hiện Phong trào.

2. Trách nhiệm của UBND cấp xã:

- Hỗ trợ kinh phí, một số trang thiết bị như khẩu trang, nước sát khuẩn, rào chắn chốt trực, thẻ thành viên... để Tổ tự quản thực hiện nhiệm vụ.

- Ban hành nội quy ra, vào thôn, tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Quyết định việc mở rộng hoặc thu hẹp địa bàn an toàn và điều chỉnh các biện pháp tự quản tương ứng theo tình hình, quy mô địa bàn và yêu cầu thực tế, đảm bảo các quy định phòng, chống dịch Covid-19.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Đài PTTH Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa;
- Các Phòng: TH, KGVX;
- Lưu VT, NgM, HM.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Tấn Tuân

**Nguyễn Tấn Tuân
CHỦ TỊCH UBND TỈNH**

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc thành lập Tổ tự quản an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19
trên địa bàn thôn (tổ dân phố).....**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ/PHƯỜNG/THỊ TRẤN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 7579/KH-BCĐ ngày 09/8/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19” về việc phát động và triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19”;

Căn cứ Hướng dẫn số/HD-BCĐ ngày ... tháng 8 năm 2021 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” về mô hình khung việc tổ chức cho người dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Theo đề nghị của Trưởng thôn (Tổ trưởng Tổ dân phố).....

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ tự quản an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thôn (tổ dân phố)..... gồm các ông (bà) như sau:

- | | |
|-----------------------------------|------------|
| 1. Ông (bà),(chức vụ) | Tổ trưởng; |
| 2. Ông (bà),(chức vụ) | Tổ phó; |
| 3. Ông (bà),(chức vụ) | Tổ phó; |
| 4. Ông (bà),(chức vụ) | Tổ viên; |
| 5. Ông (bà),(chức vụ) | Tổ viên; |

.....

Điều 2. Tổ tự quản có các nhiệm vụ như sau:

1. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, phương án phòng, chống dịch tại thôn (tổ dân phố); báo cáo với Trưởng thôn (Tổ trưởng Tổ dân phố) tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ.

2. Lập chốt kiểm soát tại các lối ra, vào thôn (tổ dân phố) trên cơ sở thống nhất của Trưởng thôn (Tổ trưởng Tổ dân phố).

3. Kiểm tra, kiểm soát người ra vào thôn (tổ dân phố), đo thân nhiệt, thực hiện quy định “5K”; phối hợp xử lý các trường hợp không tuân thủ quy

định về phòng, chống dịch Covid-19 và các tình huống để không phát sinh các bức xúc, điểm nóng tại địa bàn.

4. Hỗ trợ người dân giao - nhận, khử trùng hàng hóa, lương thực, thực phẩm tại chốt kiểm soát.

5. Phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ tự quản để đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ.

6. Thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

7. Vận động sự tham gia đóng góp, hỗ trợ của cá nhân, tổ chức để hỗ trợ cho hoạt động của Tổ tự quản.

Điều 3. Tổ tự quản hoạt động tự nguyện và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” tỉnh Khánh Hòa.

Điều 4. Công chức Văn phòng – Thống kê, các thành viên UBND xã/phường/thị trấn...; Trưởng thôn (Tổ trưởng Tổ dân phố); các ông (bà) có tên tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;
- UBND huyện/thị xã/thành phố (để bc);
- Đảng ủy, HĐND xã/phường/thị trấn ...;
- Các tổ chức chính trị xã hội xã/phường/thị trấn ...;
- Công an xã/phường/thị trấn ...;
- Các Thôn, Tổ dân phố...;
- Trạm Y tế xã/phường/thị trấn ...;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

.....